



PETROLINA
 PREFEITURA

SECRETARIA DE
 INFRAESTRUTURA
 E MOBILIDADE

BOLETIM DE MEDIÇÃO- 05 DO ADITIVO - ANALITICA

Nº do CTEF (Contrato Execução/Fronecimento)		BM - numero	BM - Data emissão	BM - Período de referência da medição		Nº do CT	Grau de Sigilo
247/2022		05- ADITIVO	05/10/2023	De	01/09/2023	Até	30/09/2023
Início da obra - data		Previsão Término obra		Empresa Contratada		CNPJ	Tomador /Ag. Promotor
02/08/2022		02/12/2022		CONSTRUTORA JF PRADO LTDA		13.585.696/0001-07	PREFEITURA MUNICIPAL DE PETROLINA
CTEF- Valor total inicial (R\$)		CTEF - dt assinatura		Objeto do CTEF (resumo)		Agente Financeiro	
R\$ 1.990.049,20		21/07/2022		EXECUÇÃO DE COBERTURAS METÁLICAS EM QUADRAS POLIESPORTIVAS LOCALIZADAS NOS BAIRROS COHAB III, VALE GRANDE RIO E ALTO DO COCAR, NO MUNICÍPIO DE PETROLINA/PE		CAIXA ECONÔMICA FEDERAL	
CTEF- Valor total atual (R\$)		CTEF-Dt último Adit.		Local da obra (Bairro / Município / UF)		Fonte de recursos	
R\$ 1.990.049,20				DIVERSAS QUADRAS NO MUNICÍPIO DE PETROLINA-PE		<input checked="" type="checkbox"/> X OGU <input type="checkbox"/> FGTS ou <input type="text"/> Outra (descrever)	

OBRA: EXECUÇÃO DE COBERTURAS METÁLICAS EM QUADRAS POLIESPORTIVAS LOCALIZADAS NOS BAIRROS COHAB III, VALE GRANDE RIO E ALTO DO COCAR, NO MUNICÍPIO DE PETROLINA/PE

LICITAÇÃO: TP 03/2022	VALOR DO ADITIVO FINANCEIRO	R\$ 311.332,53
CONTRATO: 247/2022	VALOR MEDIDO	R\$ 49.808,88
LOCAL DE EXECUÇÃO: MUNICÍPIO DE PETROLINA/PE	VALOR ACUMULADO	R\$ 306.146,04
	SALDO DO ADITIVO	R\$ 5.186,49

ADITIVO FINANCEIRO

Discriminação dos Serviços		valores da adequação 01				Executado Físico (Quantidade)			Executado Financeiro (R\$)			Perc. Fis. / Fin. (%)
Item sub	Descrição dos serviços	Und.	Quant.	Preço unit. (R\$)	Preço Total (R\$)	Acumulado até o período anterior	Medido no Período	Acumulado incluído o período	Acumulado até o período anterior	Medido no Período	Acumulado incluído o período	
2	SERVIÇOS PRELIMINARES											
2.4	TAPUME COM TELHA METÁLICA. AF_05/2018	M2	167,64	122,85	R\$ 20.594,57	167,64		167,64	R\$ 20.594,57	R\$ 0,00	R\$ 20.594,57	100,00%
	TOTAL				R\$ 20.594,57				R\$ 20.594,57	R\$ 0,00	R\$ 20.594,57	100,00%
7	ITENS EXTRAS DO ORÇAMENTO											
7.1	ARMAÇÃO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM USO DE TELA Q-92. AF_09/2021.	KG	52,10	23,72	R\$ 1.235,81		52,10	52,10	R\$ 0,00	R\$ 1.235,81	R\$ 1.235,81	100,00%
7.2	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016	M3	3,52	472,18	R\$ 1.662,07		3,52	3,52	R\$ 0,00	R\$ 1.662,07	R\$ 1.662,07	100,00%
7.3	CORRIMAÕ DUPLO CENTRAL EM TUBO DE FERRO GALVANIZADO 1 1/2", COM CHUMBADORES PARA FIXAÇÃO NO PISO	M	28,00	481,88	R\$ 13.492,64		28,00	28,00	R\$ 0,00	R\$ 13.492,64	R\$ 13.492,64	100,00%
7.4	PISO TÁTIL DIRECIONAL E/OU ALERTA DE CONCRETO, NA COR NATURAL, P/ DEFICIENTES VISUAIS, DIMENSÕES 30X30CM, APLICADO COM ARGAMASSA	M2	2,52	161,63	R\$ 407,30		2,52	2,52	R\$ 0,00	R\$ 407,30	R\$ 407,30	100,00%
7.5	Demolição de piso de alta resistência	M2	35,20	19,22	R\$ 676,54	35,20		35,20	R\$ 676,54	R\$ 0,00	R\$ 676,54	100,00%
7.6	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRILICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M2	98,40	3,22	R\$ 316,84		98,40	98,40	R\$ 0,00	R\$ 316,84	R\$ 316,84	100,00%
7.7	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LATEX ACRILICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	98,40	17,66	R\$ 1.737,74		98,40	98,40	R\$ 0,00	R\$ 1.737,74	R\$ 1.737,74	100,00%
7.8	PLACA DE INAUGURACAO EM AÇO INOX	und	2,00	823,74	R\$ 1.647,48		2,00	2,00	R\$ 0,00	R\$ 1.647,48	R\$ 1.647,48	100,00%
	TOTAL				R\$ 21.176,42				R\$ 676,54	R\$ 20.499,88	R\$ 21.176,42	100,00%
TOTAL DA OBRA COHAB III					R\$ 41.770,99				R\$ 21.271,11	R\$ 20.499,88	R\$ 41.770,99	0,00%

 Assinado por 3 pessoas: ROBSON GOMES BARBOSA, ÍTALO NEGREIROS E SILVA e RODRIGO JACOBINA SANTOS
 Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://petrolina.1doc.com.br/verificacao/9A16-AA15-61F4-F9B1> e informe o código 9A16-AA15-61F4-F9B1

QUADRA ALTO DO COCAR											
2	SERVIÇOS PRELIMINARES										
2.3	LOCAÇÃO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, COM 1 SANITÁRIO, PARA ESCRITÓRIO, COMPLETO, SEM DIVISÓRIAS INTERNAS	MES	4,00	730,44	R\$ 2.921,76	4,00	4,00	R\$ 2.921,76	R\$ 0,00	R\$ 2.921,76	100,00%
2.5	TAPUME COM TELHA METÁLICA. (EXCLUSIVE TELHA E TABUA)	M2	169,74	52,80	R\$ 8.962,27	169,74	169,74	R\$ 8.962,27	R\$ 0,00	R\$ 8.962,27	100,00%
TOTAL					R\$ 11.884,03			R\$ 11.884,03	R\$ 0,00	R\$ 11.884,03	100,00%
3	INFRAESTRUTURA/FUNDAÇÃO										
3.2	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA PARA VIGA BALDRAME (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_06/2017	M3	10,34	130,65	R\$ 1.350,92	10,34	10,34	R\$ 1.350,92	R\$ 0,00	R\$ 1.350,92	100,00%
3.3	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M (ACERTO DO SOLO NATURAL). AF_08/2020	M2	15,90	6,48	R\$ 103,03	15,90	15,90	R\$ 103,03	R\$ 0,00	R\$ 103,03	100,00%
3.5	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, RODOVIA PAVIMENTADA	M3XKM	2.964,47	0,95	R\$ 2.816,25	2.964,47	2.964,47	R\$ 2.816,25	R\$ 0,00	R\$ 2.816,25	100,00%
3.7	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS, ESPESSURA DE 5 CM. AF_08/2017	M2	15,90	32,62	R\$ 518,66	15,90	15,90	R\$ 518,66	R\$ 0,00	R\$ 518,66	100,00%
3.8	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA SAPATA, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	M2	31,80	159,86	R\$ 5.083,55	31,80	31,80	R\$ 5.083,55	R\$ 0,00	R\$ 5.083,55	100,00%
3.9	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME E SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	53,38	24,28	R\$ 1.296,07	53,38	53,38	R\$ 1.296,07	R\$ 0,00	R\$ 1.296,07	100,00%
3.10	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	70,18	19,67	R\$ 1.380,44	70,18	70,18	R\$ 1.380,44	R\$ 0,00	R\$ 1.380,44	100,00%
3.11	CONCRETAGEM DE BLOCOS DE COROAMENTO E VIGAS BALDRAMES, FCK 30 MPA, COM USO DE BOMBA LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_06/2017	M3	7,23	616,08	R\$ 4.454,26	7,23	7,23	R\$ 4.454,26	R\$ 0,00	R\$ 4.454,26	100,00%
3.12	REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_04/2016	M3	6,36	40,46	R\$ 257,33	6,36	6,36	R\$ 257,33	R\$ 0,00	R\$ 257,33	100,00%
TOTAL					R\$ 17.260,51			R\$ 17.260,51	R\$ 0,00	R\$ 17.260,51	100,00%
7	ITENS EXTRAS DO ORÇAMENTO										
7.1	ARMAÇÃO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM USO DE TELA Q-92. AF_09/2021	KG	404,40	23,72	R\$ 9.592,36	404,40	404,40	R\$ 9.592,36	R\$ 0,00	R\$ 9.592,36	100,00%
7.2	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016	M3	45,68	472,18	R\$ 21.569,18	45,68	45,68	R\$ 21.569,18	R\$ 0,00	R\$ 21.569,18	100,00%
7.3	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 2CM. AF_07/2021	M2	27,72	32,26	R\$ 894,24	27,72	27,72	R\$ 894,24	R\$ 0,00	R\$ 894,24	100,00%
7.4	CORRIMÃO DUPLO CENTRAL EM TUBO DE FERRO GALVANIZADO 1 1/2", COM CHUMBADORES PARA FIXAÇÃO NO PISO	M	9,92	481,88	R\$ 4.780,24	9,92	9,92	R\$ 4.780,24	R\$ 0,00	R\$ 4.780,24	100,00%
7.5	PISO TÁTIL DIRECIONAL E/OU ALERTA DE CONCRETO, NA COR NATURAL, P/ DEFICIENTES VISUAIS, DIMENSÕES 30X30CM, APLICADO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA AC-II, REJUNTADO, EXCLUSIVE	M2	2,52	161,63	R\$ 407,30	2,52	2,52	R\$ 407,30	R\$ 0,00	R\$ 407,30	100,00%

MARCELLO
PRADO OLIVEIRA
SILVA:054085225

20

Assinado digitalmente por MARCELLO PRADO OLIVEIRA SILVA:054085225
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, CN=CPF A1, OU=(em branco), CN=PRADO OLIVEIRA SILVA:054085225
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Foxit PDF Reader Versão: 12.1.2

assinado por 3 pessoas: ROBSON GOMES BARBOSA, ÍTALO NEGREIROS E SILVA e RODRIGO JACOBINA SANTOS
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://petrolina.1doc.com.br/verificacao/9A16-AA15-61F4-F9B1> e informe o código 9A16-AA15-61F4-F9B1



7.6	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 9X19X19CM (ESPESSURA 19CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM	M2	67,19	74,40	R\$ 4.998,93	67,19	67,19	R\$ 4.998,93	R\$ 0,00	R\$ 4.998,93	100,00%
7.7	ATERRO MANUAL DE VALAS COM AREIA PARA ATERRO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_05/2016	M3	63,18	119,68	R\$ 7.561,38	63,18	63,18	R\$ 7.561,38	R\$ 0,00	R\$ 7.561,38	100,00%
7.8	Demolição de alvenaria para qualquer tipo de bloco, de forma mecanizada, sem reaproveitamento. af_12/2017.	M3	21,25	65,84	R\$ 1.399,10	21,25	21,25	R\$ 1.399,10	R\$ 0,00	R\$ 1.399,10	100,00%
7.9	Demolição de pilares e vigas em concreto armado, de forma mecanizada com martelo, sem reaproveitamento. af_12/2017.	M3	10,75	347,53	R\$ 3.735,94	10,75	10,75	R\$ 3.735,94	R\$ 0,00	R\$ 3.735,94	100,00%
7.10	Demolição de alvenaria de pedra	M3	10,50	76,88	R\$ 807,24	10,50	10,50	R\$ 807,24	R\$ 0,00	R\$ 807,24	100,00%
7.11	Demolição de piso de alta resistência	M2	41,50	19,22	R\$ 797,63	41,50	41,50	R\$ 797,63	R\$ 0,00	R\$ 797,63	100,00%
7.12	Demolição de concreto manualmente	M3	16,99	250,00	R\$ 4.247,50	16,99	16,99	R\$ 4.247,50	R\$ 0,00	R\$ 4.247,50	100,00%
7.13	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	M2	116,00	9,26	R\$ 1.074,16	116,00	116,00	R\$ 1.074,16	R\$ 0,00	R\$ 1.074,16	100,00%
7.14	LIMPOÇO COM MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM. AF_06/2014	M2	116,00	43,77	R\$ 5.077,32	116,00	116,00	R\$ 5.077,32	R\$ 0,00	R\$ 5.077,32	100,00%
7.15	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M2	116,00	3,22	R\$ 373,52	116,00	116,00	R\$ 373,52	R\$ 0,00	R\$ 373,52	100,00%
7.16	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	116,00	17,66	R\$ 2.048,56	116,00	116,00	R\$ 2.048,56	R\$ 0,00	R\$ 2.048,56	100,00%
7.17	TELHA TRAPEZOIDAL EM AÇO ZINCADO, SEM PINTURA, ALTURA DE APROXIMADAMENTE 40MM, ESPESSURA DE 0,50 MM E LARGURA ÚTIL DE 980 MM	M2	372,00	64,58	R\$ 24.023,76	372,00	372,00	R\$ 24.023,76	R\$ 0,00	R\$ 24.023,76	100,00%
7.18	TABUA APARELHADA "2,5 X 30" CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIÃO	M	186,00	27,37	R\$ 5.090,82	186,00	186,00	R\$ 5.090,82	R\$ 0,00	R\$ 5.090,82	100,00%
7.19	PLACA DE INAUGURAÇÃO EM AÇO INOX	und	2,00	823,74	R\$ 1.647,48	2,00	2,00	R\$ 1.647,48	R\$ 0,00	R\$ 1.647,48	100,00%
TOTAL					R\$ 100.126,66			R\$ 100.126,66		R\$ 100.126,66	100,00%
TOTAL DA OBRA ALTO DO COCAR					R\$ 129.271,20			R\$ 129.271,20	R\$ 0,00	R\$ 129.271,20	100,00%
QUADRA VALE DO GRANDE RIO											
2	SERVIÇOS PRELIMINARES										
2.3	LOCAÇÃO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, COM 1 SANITÁRIO, PARA ESCRITÓRIO, COMPLETO, SEM DIVISÓRIAS INTERNAS	MES	3,00	730,44	R\$ 2.191,32	3,00	3,00	R\$ 2.191,32	R\$ 0,00	R\$ 2.191,32	100,00%
TOTAL					R\$ 2.191,32			R\$ 2.191,32	R\$ 0,00	R\$ 2.191,32	100,00%
3	INFRAESTRUTURA/FUNDAÇÃO										
3.2	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA PARA VIGA BALDRAME (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÓRMAS). AF_06/2017	M3	10,34	130,65	R\$ 1.350,92	10,34	10,34	R\$ 1.350,92	R\$ 0,00	R\$ 1.350,92	100,00%
3.3	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M (ACERTO DO SOLO NATURAL). AF_08/2020	M2	15,90	6,48	R\$ 103,03	15,90	15,90	R\$ 103,03	R\$ 0,00	R\$ 103,03	100,00%
3.5	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, RODOVIA PAVIMENTADA	M3XKM	2.060,54	0,95	R\$ 1.957,51	2.060,54	2.060,54	R\$ 1.957,51	R\$ 0,00	R\$ 1.957,51	100,00%
3.7	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS, ESPESSURA DE 5 CM. AF_08/2017	M2	15,90	32,62	R\$ 518,66	15,90	15,90	R\$ 518,66	R\$ 0,00	R\$ 518,66	100,00%

MARCELLO
PRADO OLIVEIRA
SILVA:0540852252

Assinado digitalmente por MARCELLO PRADO OLIVEIRA SILVA:0540852252
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Presencial, OU=01554285000175, OU=Secretaria de Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e (em branco), CN=MARCELLO PRADO OLIVEIRA SILVA:0540852252
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Foxit PDF Reader Versão: 12.1.2



Assinado por 3 pessoas: ROBSON GOMES BARBOSA, ÍTALO NEGREIROS E SILVA e RODRIGO JACOBINA SANTOS
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://petrolina.1doc.com.br/verificacao/9A16-AA15-61F4-F9B1> e informe o código 9A16-AA15-61F4-F9B1

3.8	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA SAPATA, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	M2	31,80	159,86	R\$ 5.083,55	31,80		31,80	R\$ 5.083,55	R\$ 0,00	R\$ 5.083,55	100,00%
3.9	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME E SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	53,38	24,28	R\$ 1.296,07	53,38		53,38	R\$ 1.296,07	R\$ 0,00	R\$ 1.296,07	100,00%
3.10	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	70,18	19,67	R\$ 1.380,44	70,18		70,18	R\$ 1.380,44	R\$ 0,00	R\$ 1.380,44	100,00%
3.12	REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_04/2016	M3	6,36	40,46	R\$ 257,33	6,36		6,36	R\$ 257,33	R\$ 0,00	R\$ 257,33	100,00%
TOTAL					R\$ 11.947,51				R\$ 11.947,51	R\$ 0,00	R\$ 11.947,51	100,00%
7	ITENS EXTRAS DO ORÇAMENTO											
7.1	ARMAÇÃO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM USO DE TELA Q-92. AF_09/2021	KG	192,34	23,72	R\$ 4.562,30	133,14	59,20	192,34	R\$ 3.158,08	R\$ 1.404,22	R\$ 4.562,30	100,00%
7.2	CONCRETO FCK = 20MPa, TRAÇO 1:2,7:3 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016	M3	14,75	472,18	R\$ 6.964,65	10,75	4,00	14,75	R\$ 5.075,94	R\$ 1.888,72	R\$ 6.964,66	100,00%
7.3	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO,	M2	27,72	32,26	R\$ 894,24	27,72		27,72	R\$ 894,25	R\$ 0,00	R\$ 894,25	100,00%
7.4	CORRIMAÇO DUPLO CENTRAL EM TUBO DE FERRO GALVANIZADO 1 1/2", COM CHUMBADORES PARA FIXAÇÃO NO PISO	M	9,92	481,88	R\$ 4.780,24			-	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	0,00%
7.5	EXECUÇÃO DE MESA DE JOGOS 0,80x0,80M EM CONCRETO ARMADO, INCLUSOS 4 BANCOS 0,40x0,40M, CONFORME PROJETO	UND	1,00	895,12	R\$ 895,12		1,00	1,00	R\$ 0,00	R\$ 895,12	R\$ 895,12	100,00%
7.6	PISO TÁTIL DIRECIONAL E/OU ALERTA DE CONCRETO, NA COR NATURAL, P/ DEFICIENTES VISUAIS, DIMENSÕES 30X30CM, APLICADO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA AC-II, REJUNTADO, EXCLUSIVE REGULABRIZAÇÃO DE BASE	M2	2,52	161,23	R\$ 406,29			-	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	0,00%
7.7	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 9X19X19CM (ESPESSURA 19CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA.	M2	51,59	74,40	R\$ 3.838,29	51,59		51,59	R\$ 3.838,30	R\$ 0,00	R\$ 3.838,30	100,00%
7.8	ATERRO MANUAL DE VALAS COM AREIA PARA ATERRO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_05/2016	M3	104,82	119,68	R\$ 12.544,85	104,82		104,82	R\$ 12.544,86	R\$ 0,00	R\$ 12.544,86	100,00%
7.9	Demolição de alvenaria para qualquer tipo de bloco, de forma mecanizada, sem reaproveitamento. af_12/2017.	M3	21,25	65,84	R\$ 1.399,10	21,25		21,25	R\$ 1.399,10	R\$ 0,00	R\$ 1.399,10	100,00%
7.10	Demolição de pilares e vigas em concreto armado, de forma mecanizada com martelo, sem reaproveitamento. af_12/2017.	M3	10,75	347,53	R\$ 3.735,94	10,75		10,75	R\$ 3.735,94	R\$ 0,00	R\$ 3.735,94	100,00%
7.11	EXECUÇÃO DE MESA DE JOGOS 0,80x0,80M EM CONCRETO ARMADO COM ACESSIBILIDADE, INCLUSOS 3 BANCOS 0,40x0,40M, CONFORME PROJETO	UND	1,00	760,48	R\$ 760,48		1,00	1,00	R\$ 0,00	R\$ 760,48	R\$ 760,48	100,00%
7.12	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_12/2015	M2	970,59	73,78	R\$ 71.610,13	690,59	280,00	970,59	R\$ 50.951,73	R\$ 20.658,40	R\$ 71.610,13	100,00%
7.13	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	M	80,30	60,27	R\$ 4.839,68	80,30		80,30	R\$ 4.839,68	R\$ 0,00	R\$ 4.839,68	100,00%

MARCELLO
PRADO OLIVEIRA
SILVA:0540852252

Assinado digitalmente por MARCELLO PRADO OLIVEIRA SILVA:0540852252
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Presidência da República, CN=Marcello Prado Oliveira
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A1, OU=(em branco), CN=MARCELLO PRADO OLIVEIRA SILVA:0540852252
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Foxit PDF Reader Versão: 12.1.2

7.14	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	M2	98,40	9,26	R\$ 911,18	98,40	98,40	R\$ 911,18	R\$ 0,00	R\$ 911,18	100,00%
7.15	EMBOÇO DE MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM. AF_06/2014	M2	98,40	43,77	R\$ 4.306,96	98,40	98,40	R\$ 4.306,96	R\$ 0,00	R\$ 4.306,96	100,00%
7.16	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M2	98,40	3,22	R\$ 316,84	98,40	98,40	R\$ 0,00	R\$ 316,84	R\$ 316,84	100,00%
7.17	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	98,40	17,66	R\$ 1.737,74	98,40	98,40	R\$ 0,00	R\$ 1.737,74	R\$ 1.737,74	100,00%
7.18	PLACA DE INAUGURACAO EM AÇO INOX	und	2,00	823,74	R\$ 1.647,48	2,00	2,00	R\$ 0,00	R\$ 1.647,48	R\$ 1.647,48	100,00%
TOTAL					R\$ 126.151,51			R\$ 91.656,02	R\$ 29.309,00	R\$ 120.965,02	95,89%
TOTAL DA OBRA DO VALE DO GRANDE RIO					R\$ 140.290,34			R\$ 105.794,85	R\$ 29.309,00	R\$ 135.103,85	96,30%
VALOR TOTAL DO ADITIVO					R\$ 311.332,53			R\$ 256.337,16	R\$ 49.808,88	R\$ 306.146,04	98,33%
<div><div>MARCELLO PRADO OLIVEIRA SILVA</div><div>Construtora JF Prado LTDA Sócio-Diretor / Representante Legal</div></div> <div><div>FREDERICO MELO MACHADO</div><div>Secretário de Infra-Estrutura e Mobilidade Eng. Civil RNP: 1803713348 CPF: 963.400.614-00</div></div> <div><div>ITALO NEGREIROS E SILVA</div><div>PMP Gestor de Contrato Engenheiro Civil CREA 1919133585 Portaria 01947/2022</div></div> <div><div>ROBSON GOMES BARBOSA</div><div>PMP Fiscal de Obras Engenheiro Civil CREA-PE nº 57.869 - D/ PE Portaria 0197 / 2021</div></div>											

MARCELLO
PRADO OLIVEIRA
SILVA:054085225

Assinado digitalmente por MARCELLO PRADO OLIVEIRA SILVA:054085225
ND= C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Presidência da República, CN=Secretaria de Infra-Estrutura e Mobilidade
CPF A1, OU=(em branco), CN=MARCELLO PRADO OLIVEIRA SILVA:054085225
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Foxit PDF Reader Versão: 12.1.2





VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: 9A16-AA15-61F4-F9B1

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

- ✓ ROBSON GOMES BARBOSA (CPF 035.XXX.XXX-29) em 09/10/2023 10:50:25 (GMT-03:00)
Papel: Assinante
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)
- ✓ ÍTALO NEGREIROS E SILVA (CPF 047.XXX.XXX-02) em 10/10/2023 11:22:27 (GMT-03:00)
Papel: Assinante
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)
- ✓ RODRIGO JACOBINA SANTOS (CPF 034.XXX.XXX-17) em 18/10/2023 16:21:54 (GMT-03:00)
Papel: Assinante
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://petrolina.1doc.com.br/verificacao/9A16-AA15-61F4-F9B1>